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ÚVOD

Navzdory příležitostem, které přináší zavádění automatizovaných řešení do průmyslových

podniků, je většina montážních a výrobních procesů stále prováděná manuálně.

Zároveň se může zdát, že v dnešní době rozsáhlé robotizace role člověka ve výrobě přestává

být podstatná, opak je však pravdou, protože člověk z pracovního procesu nikdy nezmizí úplně,

ale bude zastávat jiné pracovní pozice než doposud.

Pracovní zátěž je pojem, který jen tak nevymizí, je to souhrn vnějších podmínek,

požadavků a okolností, které ovlivňují fyziologický a psychický stav daného pracovníka.

Následky pracovní zátěže na zdraví pracovníka jsou způsobovány škodlivými vlivy,

které na člověka působí během práce. Fyzicky náročná práce, zaujímání nevyhovujících

pracovních poloh a repetitivnost pohybů se stává příčinou vzniku muskuloskeletálních

onemocnění, které negativně ovlivňují nejenom zdraví pracovníků, ale také ekonomickou

situaci daného podniku. S tím souvisí i stárnutí pracovní síly, protože s rostoucím věkem

dochází i k zásadním fyziologickým změnám, jako je snížení svalové síly či fungování

senzomotorických funkcí člověka. Každého jednotlivce však ovlivňuje stárnutí odlišným

způsobem a je potřeba s těmito rozdíly pracovat. Díky stárnutí pracovní síly dochází

k postupnému snižování pracovního výkonu. Právě ergonomie může výrazně přispět

k eliminaci rizik způsobených neadekvátní interakcí mezi pracovníkem, pracovním prostředím

a pracovními prostředky a sloužit jako nástroj k oddálení fyzického stárnutí pracovní síly.

Evropská legislativa, národní předpisy a mezinárodní standardy nutí společnosti

opakovaně a průběžně vyhodnocovat ergonomická rizika na pracovištích a zavádět opatření pro

snížení negativního vlivu na zdraví pracovníků. V současnosti existuje mnoho zákonů, norem

a nařízení, které pracovníky chrání proti přetěžování, ať už se jedná o přetěžování chemického,

biologického či fyzikálního charakteru. Jedno z nejobsáhlejších nařízení, které stanovuje

podmínky ochrany zdraví při práci v České republice je Naříení vlády č. 361/2007 Sb.,

jehož obsahem jsou mimo jiné limity fyzické zátěže pracovníků, které by v rámci pracovní

směny měly být dodržovány. V případě, že limity dodržovány nejsou, je u pracovníků možný

vznik nemoci z povolání či jiných zdravotních komplikací – nejčastěji se jedná o syndrom

karpálního tunelu, onemocnění kloubů či svalů horních končetin. Právě přetěžování pracovníků

a možný vznik nemoci z povolání je v dnešní době velmi diskutovaným problémem.

Disertační práce se zabývá problematikou zátěže u výrobních pracovníků, s detailním

zaměřením na zátěž fyzickou, svalové zatížení předloktí a pracovní polohy horních končetin.

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Disertační práce, akad. rok 2022/2023

Průmyslové inženýrství a management Ing. Ilona Kačerová

14

1 CHARAKTERISTIKA ŘEŠENÉ PROBLEMATIKY

Ergonomie pracoviště má velký vliv na produktivitu a zdravotní stav pracovníků.

Touto problematikou se začali zabývat autoři Burton a kol. již v roce 1999, kteří provedli studii

zaměřenou na vliv vzniku nemoci z povolání na produktivitu pracovníků. Zaměstnavatelé

obvykle spojují náklady spojené se zdravotními problémy zaměstnanců s přímými náklady

na zdravotní péči, náklady nepřímé však obvykle nebyly měřeny. Tento výzkum přinesl jedno

zajímavé zjištění a to, že se zvyšujícím se počtem zdravotních rizik klesala produktivita

zaměstnance, čímž průmyslový podnik přicházel o ušlé zisky. [1] Náklady vynaložené

na preventivní programy jsou velmi často nižší, než částky vynaložené na řešení vzniklých

negativních situací. [2] Michels na základě dat z Americké Národní bezpečnosti, pracovních

úrazů a nemocí z povolání zjistil, že nevhodná ergonomie a nemoci z povolání stojí ekonomiku

Spojených států amerických každoročně 198 miliard dolarů, což je více jak půl miliardy dolarů

denně. Zaměstnavatelé, kteří jsou ochotni investovat do preventivních programů spojených

s ergonomií, jsou tak schopni velmi významných úspor, a to nejenom na úrovni národní

ekonomiky, ale také v rámci vnitropodnikového hospodářství. [3] Prevence a preventivní

programy nepřináší výhody nejen pro zaměstnance (snížení úrazovosti, nemocnosti apod.),

ale také pro zaměstnavatele. Z výzkumu vyplynulo, že každý dolar, který je zaměstnavatelem

do preventivního programu investován, je vrácen až šestinásobně. [4]

V České republice je pojem „prevence rizik“ přímo definován v Zákoníku práce

Ustanovení § 102 odst. 2. popisuje však všechna opatření vyplívající z právních a ostatních

předpisů k zajištění ochrany zdraví při práci a z opatření zaměstnavatele, která mají za cíl

předcházet rizikům, odstraňovat je, případně minimalizovat působení neodstranitelných rizik

na pracovníky. [5] Jedná se tedy o jakousi implementaci nápravných opatření namísto možného

vzniku nemoci z povolání a ohrožení života zaměstnanců. [6] Standardně je pracovní zátěž

rozdělována na tři typy – fyzickou, psychickou a senzorickou. Fyzická zátěž je definována jako

zátěž, při které jsou využívány svaly člověka, zároveň je ovlivňována rozsahem svalových

skupin a jejich činnostmi a také energetickým výdejem samotného pracovníka.

Taktéž při výkonu práce působí řada vlivů také na lidské kognitivní a psychické procesy,

které mohou tuto činnost negativně ovlivnit a snížit pracovní schopnosti pracovníka.

Nejhorší možností je kombinace všech tří zmíněných pracovních zátěží. V České republice,

ale ani v mnohých evropských státech neexistuje doposud žádná oficiální nemoc z povolání,

která by byla způsobena psychickým či senzorickým zatížením. Téma psychické zátěže je velmi

neprobádané a není vypracována dostatečná metodika pro její hodnocení. Bohužel není téma

psychické zátěže vhodné pro výzkum na Fakultě strojní, což byl i jeden z důvodů, proč bylo

toto téma v rámci disertační práce probíráno spíše okrajově.

Disertační práce „Tvorba modelu pro predicki zatížení horních končetin u výrobních

pracovníků“ se zaměřuje především na problematiku měření lokální svalové zátěže

při manipulaci s různými břemeny do různých pracovních poloh, které se standardně

v průmyslovím prostředí vyskytují. Primárním cílem práce je vytvořit model závislosti

pracovní polohy ramenního kloubu na svalovém zatížení předloktí.
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2 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU PROBLEMATIKY

V úvodu práce je třeba definovat pojem ergonomie, ten má základ v řeckém

„ergon“ = práce a „nomos“ = zákon, pravidlo. Její počátky lze nalézt již v raných fázích vývoje

lidstva. Nejednalo se však o pojetí ergonomie jako známe dnes, nýbrž o jednoduché

uzpůsobování pracovních nástrojů potřebám jejich uživatele. Za první primitivní ergonomické

operace lze považovat úpravu lidských obydlí pro zvýšení jejich pohodlí. Největší progres

proběhl v meziválečném a válečném období 20. století. Pohled na ergonomii se v průběhu jejího

vývoje velmi změnil, na přelomu 20. a 21. století dominoval především rozvoj pokročilých

systémů automatického řízení, automatika a výpočetní technika, v dnešní době je však kladen

důraz na pracovní rizika, bezpečnost a pracovní pohodu. [7] Do středu zájmu je v dnešní době

na rozdíl od mechanocentrického přístupu stavěn člověk, jakožto nejhodnotnější, avšak

nejzranitelnější prvek pracovního systému. [8] Zároveň došlo k humanizaci techniky, technika

se přizpůsobuje člověku, nikoliv člověk ji. V minulosti byla ergonomie ovlivňována

technologií, v dnešní době je trend opačný, technologie je ovlivňována ergonomií,

jedná se o tzv. proactive design approach. [9] V zahraniční literatuře je tento pojem označován

jako FMJ („Fit the Man to the Job“), či FJM (Fit the Job to the Man). [10]

Ergonomie má nespočet definic, za zmínku stojí například definice dle ČSN EN 614-

1:2006, která zní: „Ergonomie se zabývá studiem vzájemných vztahů (interakcí) mezi lidmi

a dalšími prvky systému. Ergonomie aplikuje teoretické poznatky, zásady, empirická data


[…]


produktivitu pracovníků, ale především pomoci zabránit vzniku muskuloskeletálních poruch,

pracovním úrazům či nemocem z povolání. Ergonomie by však měla být obecně vnímána jako

nástroj pro prevenci rizik a ochranu pracovníků při práci i mimo ní.

Po provedení teoretických rešerší, stanovení tezí a celkového bádání v oblasti lokální

svalové zátěže v závislosti na pracovní poloze a manipulovaném břemenu vyplynuly určité

hypotézy. Díky rozsáhlosti výzkumu bylo nutné získat data velkého počtu osob, nejlépe

v různých věkových skupinách. Výsledkem bylo zpracování a vyhodnocení

180 experimentálních měření.

V rámci metodiky statistického vyhodnocení byly statistické hypotézy testovány vždy na

hladině významnosti 5 %. Pro vizualizaci dat byly využívány histogramy a boxploty.

V případě hypotézy H2 a H3 byla použita pouze data pro dominantní horní končetinu,

pro vyhodnocení hypotézy H1 byla brána v potaz i data pro končetinu submisivní.

První hypotéza se zaměřila na velikost svalového zatížení sledovaných svalů a jejich

porovnání v případě různých pracovních poloh (předpažení – upažení). Hypotéza nebyla

potvrzena v krajních případech pro minimální a maximální zátěže. V 79 % případů však bylo

potvrzeno, že svalové zatížení flexorů a extensorů je v případě předpažení nižší než v případě

upažení.

Druhá hypotéza, která zkoumala existenci závislostí mezi úhlem v rameni, zátěží

a lokálním svalovým zatížením předloktí byla statisticky vyhodnocena pomocí Friedmanova

testu. Na základě výsledků tohoto testu lze konstatovat, že byla prokázána závislost mezi úhlem

v rameni, zátěží a lokálním svalovým zatížením předloktí. Druhá hypotéza tak byla taktéž

potvrzena.

Díky vyhodnocení třetí hypotézy a zároveň díky využití poznatků z vyhodnocení první a

druhé hypotézy, vznikl predikční model pro predikci a identifikaci nevhodných pracovních

poloh z hlediska lokální svalové zátěže horních končetin. Tento model byl vytvořen pomocí

logaritmické regrese a určuje, zda je poloha horní končetiny při manipulaci s určitou váhou

závaží pro pracovníka vhodná či nikoliv. Jako vhodná pozice byla označena taková,
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která využívá maximálně 20 % Fmax. Třetí hypotéza tak byla díky vytvořenému modelu

potvrzena. Model je vhodný pro budoucí využití nejenom ve výzkumné sféře, ale taktéž

v praxi, především při analyzování stavu pracovní pozice a nalezení potenciálního rizika lokální

svalové zátěže na pracovišti. Veškeré výsledky a vyhodnocení jsou obsahem modelu závislosti

mezi pracovní polohou ramene, manipulovaným břemenem a lokální svalovou zátěží na

předloktí.

Jak již bylo několikrát zmíněno, ergonomie v podniku je velice důležitým a přínosným

faktorem. Dobře řešená ergonomie jednak přispívá k lepším pracovním výkonům,

tak i k fyzickému a psychickému zdraví člověka, v neposlední řadě souvisí s vyšší bezpečnosti

a efektivitou práce. Pokud se však člověk hlouběji zamyslí nad ergonomií v podniku, uvědomí

si, že ergonomie nemá pozitivní vliv jen na pracovníka, ale promítá se zásadně i do řízení

podniku. Zde jde zejména o finanční stránku, časovou a administrativní úsporu.

Význam ergonomie je v podnicích často přehlížen či podcěnován, a to nejenom vedením firmy,

ale taktéž samotnými zaměstnanci, je však třeba si uvědomit, že lidé tráví v práci až třetinu

svého života, proto je důležité nad samotným pracovištěm uvažovat v širším spektru

a zakomponovat prvky ergonomie kdekoliv to jde a tím pracovníkům alespoň určtiým

způsobem usnadnit jejich práci. Ergonomická opatření přinášejí podnikům nespočet výhod,

ať už se jedná o snížený výskyt pracovních úrazů, vitálnější a zdravější zaměstnance

či bezpečnější pracoviště obecně, protože zdraví a bezpečnost pracovníků je klíčem k úspěchu

každého podniku. Každý zaměstnanec v něm totiž vykonává důležitou funkci, ať se jedná

o montáž výrobku na výrobní lince či manažerku oddělení. Pokud je ohroženo zdraví

nebo pracovní pohoda zaměstnance, podnik tím nevyhnutelně trpí.

Zavedením ergonomických standardů do každodenní praxe mohou podniky minimalizovat

prostoje a maximalizovat efektivitu. Zároveň tím podpoří kulturu bezpečnosti práce,

zvýší morálku a posílí loajalitu k samotnému podniku. Firmy, které se zaměřují na zdraví

a pohodu svých zaměstnanců totiž dosahují těch nejlepších výkonů. Dalším důvodem,

proč je ergonomie z dnešního pohledu velmi důležitá je fakt, že pracovní populace stárne

a kvůli ekonomické krizi je oddalován odchod pracovníků do důchodu. Fyzická pracovní

schopnost, jako je například svalová síla však klesá kolem 45 roku života, v této době taktéž

dochází k častějšímu nástupu degenartivních změn. S věkem zároveň souvisejí faktory, jako

jsou manuální zručnost nebo schopnost učit se a pamatovat si. Právě ergonomie může výrazně

přispět k eliminaci rizik způsobených neadekvátní interakcí mezi pracovníkem, pracovním

prostředím a pracovními prostředky a sloužit jako nástroj k oddálení fyzického stárnutí

pracovní síly. Pokud chceme mít fungující a prosperující podnik, musíme myslet na naše

zaměstnance, protože právě oni přinášejí podniku přidanou hodnotu.
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