## Hodnocení školitele k obhajobě disertační práce

Ing. Ilona Kačerová zahájila doktorské studium na Katedře průmyslového inženýrství a managementu v září 2018. Ke studiu přistupovala zodpovědně a plnila individuální studijní plán. Státní doktorská zkouška byla splněna 30. 9. 2020.

Během svého studia vykazovala studentka rozsáhlou publikační činnost z oblasti vázané na problematiku ergonomie, průmyslového inženýrství i na téma a cíle disertační práce. Studentka se během studia taktéž aktivně účastnila tuzemských i zahraničních konferencí a workshopů. Během studia pracovala jako spoluřešitelka na řadě výzkumných projektů, věnovala se taktéž projektům pro průmyslovou praxi.

Studentka zajišťovala výuku především v předmětech KPV/PMA, KPV/PVT 1, KPV/ŘOP a další. Vedla několik bakalářských a diplomových prací.

V průběhu studia absolvovala odbornou zahraniční stáž na Žilinské Univerzitě v Žilině – 1.9.2021 – 20.12.2021, zároveň absolvovala dva jazykové kurzy. Od června 2021 je členkou Akademického senátu Fakulty strojí Západočeské univerzity v Plzni.

Ing. Kačerová předkládá k obhajobě disertační práci na téma: ***Tvorba modelu pro predikci zatížení horních končetin u výrobních pracovníků.***

Hlavním východiskem práce je analýza možností zjištění svalového zatížení předloktí v závislosti na pracovní poloze ramenního kloubu prostřednictvím lokální svalové zátěže a dosud nestanovená závislost vlivu polohy ramenního kloubu na lokální svalové zatížení za účelem návrhu modelu, který by umožnil predikci zatížení horních končetin u výrobních pracovníků. Po obsahové stránce se jedná o vhodné a aktuální téma, které souvisí s problematikou průmyslového inženýrství. Model pro predikci zatížení horních končetin by měl prakticky pomoci zjednodušit předvídatelnost jejich zatížení a případného přetížení lokální svalové zátěže. Tím lze zjednodušit možnost prevence přetížení lokální svalové zátěže.

Studentka si v rámci disertační práce definovala hlavní cíl a cíle vedlejší, zároveň definovala tři hlavní hypotézy, které byly v rámci praktické části ověřovány. Součástí práce jsou konkrétní postupy vedoucí k jejich řešení. V rámci práce bylo provedeno experimentální měření na 180 osobách. Veškeré výsledky poté byly statisticky vyhodnoceny. Díky dosažení těchto cílů došlo i k ověření jednotlivých hypotéz.

Disertační práce je zpracována přehledně, svou strukturou i rozsahem odpovídá stanoveným požadavkům. Z hlediska obsahu autorka naplnila cíle, které definovala v disertační práci. Při vlastním zpracování využila jak poznatky získané studiem literatury, tak i z praxe.

Disertační práce splňuje definované požadavky kvalifikačních prací a doporučuji ji k obhajobě.

V Plzni dne 22. 11. 2022

Doc. Ing. Jana Kleinová, CSc.